
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming 
der instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 
1988, inzonderheid artikel 6, § I, I, 7 i 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de 
decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 
1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001 en 21 
november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 27 juli 2004 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 27 juni 2003 houdende 
ontwerp van lij st van voor bescherming vatbare monumenten, 
stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het ministerieel besluit van 22 juni 2004 houdende 
termijnverlenging van een ontwerp van lijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- of dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 01 juli 2004 1 

BESLUIT 

O'{ v, 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, 
gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 
december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001 en 21 november 
2003: 

1° Wegens de historische, industrieelarcheologische, sociaal-culturele en 
volkskundige waarde: 
- als monument: 
De meervoudige hopast horende bij de reeds als monument beschermde hoeve 
I1Lebbe l1 met inbegrip van de cultuurgoederen die er integrerend deel van 
uitmaken r inzonderheid de bijhorende uitrusting, gelegen te 
Poperinge (Poperinge), Krombeekseweg 32; 
bekend ten kadaster: 
poperinge, 2e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 1024H. 



Art . 2. 
Het algemeen belang dat de bescherming 
gezamenlijk voorkomen en de onderl i nge 
intrinsieke waarden gemotiveerd: 

verantwoordt, 
samenhang 

wordt 
van de 

door het 
volgende 

De industrieelarcheologische , historische, sociaal-culturele en 
v olkskundige waarde van het monument wordt als volg t omschreven: 

als een typologisch goed bewaard voorbeeld van een astencomplex waarvan de 
oudste ast na 1858 en vóór 1889 werd opgetrokken. De typologische kenmerken 
van deze ast, zoals de gemetselde haard genaamd 'zeuge ' en de houten 
eestvloer genaamd 'vlaak' I getuigen van een vroeger fase in de ontwikkeling 
van de hopasten. 
Het jongere gedeelte dateert van ca 1930 en toont de evolutie 
hopastenbouw door de aanwezighe i d van het zgn . 'Winklersysteem' 
haarden (ovens) I buizenstelsel en ijzeren vlaak . 

van de 
met twee 

Het gaat hier om een opmerkelijke en unieke me ervoudige ast waar men de 
evolutie van de astenbouw nog kan zien . (industrieelarcheologische waarde) 
Het gaat tevens om een belangrijke mater i ële getu ige van een tak in de 
voedingsindustrie waarvan de intense productie in bepaalde periodes en in 
bepaalde streken van een niet te onderschatten betekenis was zowel in het 
dage l ijkse economische leven (historische, in casu economisch-historische 
waa r de) als m. b . t . het vol ksleven bi j voorbeeld n . a . v . de jaarl ijkse 
hoppefeesten . (sociaal-culturele en vol kskundige waarde) 

Art. 3. Met het oog op de bescher ming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 
1993 t ot bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en 
onderhoud van monumenten en stads- en dorpsgezicht en (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994). 

Brussel, 8 JAN 2005 

Vlaams minister van Fi nanc i ën en Begroting e n Ruimtelijke Ordening, 

-----) 
Dirk VAN MECHELEN 

2 


